


前 言
2024 年是党的二十大关键之年，是我们党进入全面建设社会主义现代化国

家、向第二个百年奋斗目标进军新征程的重要时刻。中央经济工作会议提出今年

经济工作要坚持稳中求进、以进促稳、先立后破,发挥好政府投资的带动放大效

应。因此，地方政府专项债依然是政府投资的发力点，对确保经济平稳运行有着

重大意义。

本次申请发行的专项债券项目，符合地方政府投向业领域，是用纳入政府性

基金收入及专项收入的收入偿还的地方政府专项债券。在风险可控的前提下，按

照依法依规适度举债，保障重点领域合理融资需求的原则。本项目专项债券计划

发行金额合计为 3,300 万元。2025 年本期申请发行 1,000 万元，20 年期；2025

年后续计划申请 2,300 万元，20 年期.

项目实施过程中，将按照市场规则向投资者进行详细的项目信息披露，保障

投资者权益，更好地发挥专项债券对地方稳增长、促改革、调结构、惠民生、防

风险的支持作用。
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（一）项目所在地基本情况

1、当地情况

景德镇市位于“六山”“两湖”（庐山、黄山、九华山、三清山、龙虎山、武

夷山及千岛湖、鄱阳湖）的中心区，拥有皖赣铁路，杭瑞、景鹰、德昌、景婺黄

四条高速公路，景德镇机场是全国 100个重点支线机场之一，立体交通网络已经

形成，交通便捷。景德镇市下辖乐平市、浮梁县、珠山区、昌江区。有 13 个街

道、39个乡镇、3个国有林场、204个居民社区、473 个行政村。经省统计局统

一核算，2021 年末常住总人口为 162 万人，其中城镇常住人口为 106.9 万人,占

总人口比重(常住人口城镇化率)为 65.94%,比上年末提高 0.92 个百分点。户籍人

口城镇化率为 49.4%,比上年末提高 0.2 个百分点。全年出生人口 12340 人,自然增

长率 1.27‰。

2、当地财政收支情况

（1）地区生产总值

2021 年景德镇市全年地区生产总值首次迈入千亿大关,达 1102.31 亿元,比

上年增长8.7%,两年平均增长6.2%。其中,第一产业增加值70.97亿元,增长6.5%;

第二产业增加值487.45亿元,增长8.0%;第三产业增加值543.89亿元,增长9.6%。

三次产业结构比为 6.5:44.2:49.3,三次产业贡献率分别为 5.3%、39.5%、55.2%。

人均地区生产总值 68049 元,增长 8.6%,按年平均汇率计算,折合 10547 美元。全

年全市工业增加值比上年增长 8.5%,规模以上工业增加值增长 10.9%。全年全市

社会消费品零售总额 548.17 亿元,比上年增长 17.2%。全年全市完成固定资产投

资比上年增长9.4%。其中，民间投资增长23.6%,占固定资产投资的比重为71.1%。

2022 年景德镇市全年地区生产总值 1192.19 亿元，比上年增长 4.7%。其中，



第一产业增加值75.42亿元,增长3.4%；第二产业增加值533.49亿元,增长6.0%；

第三产业增加值 583.28 亿元,增长 3.8%。三次产业结构比为 6.3:44.8:48.9，三

次产业贡献率分别为4.9%、54.6%、40.6%。人均地区生产总值73538元,增长8.1%,

按年平均汇率计算,折合 10933 美元。全年全社会工业增加值比上年增长 6.1%,

规模以上工业增加值增长 8.4%。全年社会消费品零售总额 573.06 亿元，比上年

增长 4.5%。全年完成固定资产投资比上年增长 8.1%。其中，民间投资增长 3.1%，

占固定资产投资的比重为 67.8%。

2023年全年地区生产总值1201.10亿元，在2022年总量超萍乡的基础上，

2023年再次实现新突破，增速在四小市排名第二，比去年前进一位，比上年增长

3.5%，两年平均增长3.9%。其中，第一产业增加值76.64亿元，增长3.9%；第二

产业增加值517.36亿元，增长5.1%；第三产业增加值607.10亿元，增长2.1%。三

次产业结构比为6.4:43.1:50.5，三次产业贡献率分别为7.6%、62.7%、29.7%。

人均地区生产总值74146元，增长3.6%，按年平均汇率计算，折合10526美元。全

年全市完成固定资产投资比上年下降8.0%。分产业看，第一产业投资下降6.1%，

第二产业投资下降19.5%，第三产业投资增长2.3%。民间投资下降11.4%，占固定

资产投资的比重为58.2%。

（2）一般公共预算收支

2021 年全市一般公共预算收入完成 101.49 亿元，完成全年预期目标的

101.4%，比上年实际完成数增长 1.4%，同口径增长 6.8%。一般公共预算收入主

要项目执行情况是：税收收入 63.09 亿元，比上年增长 2%；非税收入 38.39 亿

元，比上年增长 0.5%。2021 年全市一般公共预算支出完成 226.52 亿元，比上年

实际完成数下降 4%。

2022 年全市一般公共预算收入完成 94.00 亿元，比上年下降 7.4%。一般公

共预算收入主要项目执行情况是：税收收入 47.18 亿元；非税收入 46.82 亿元，。

2022 年全市一般公共预算支出完成 247.5 亿元。

2023年全市一般公共预算收入90.30亿元，比上年下降3.9%。在一般公共预

算收入中，税收收入54.38亿元，增长15.3%，税收收入占比60.2%。一般公共预

算支出239.95亿元，比上年下降3.1%。民生方面支出181.25亿元，占一般公共预

算支出比重为75.5%。

（3）政府性基金预算收支



2021 年全市政府性基金收入 221.27 亿元，同比下降 15.3%，主要是房地产

市场宏观调控，土地出让交易规模同比有所缩减。具体项目执行情况是：国有土

地收益基金收入 80391 万元、农业土地开发资金收入 3489 万元、国有土地使用

权出让收入 2073860 万元、彩票公益金收入 2245 万元、城市基础设施配套费收

入 14513 万元、污水处理费收入 917 万元、专项债券对应项目专项收入 37299

万元。全市政府性基金支出 229.82 亿元，同比下降 28.3%。具体支出项目情况

是：文化旅游体育与传媒支出 47 万元、社会保障和就业支出 5458 万元、城乡社

区支出 1792575 万元、农林水支出 60 万元、交通运输支出 22 万元、其他支出

439137 万元、债务付息支出 56678 万元、债务发行费用支出 756 万元、抗疫特

别国债安排的支出 3500 万元。

2022 年全市政府性基金预算收入 222.87 亿元，主要项目执行情况是：国有

土地收益基金收入 7.46 亿元、农业土地开发资金收入 0.39 亿元、国有土地使用

权出让收入 204.97 亿元、彩票公益金收入 0.32 亿元、城市基础设施配套费收入

1.88 亿元、污水处理费收入 0.23 亿元、专项债券对应项目专项收入 7.6 亿元。

全市政府性基金预算支出 291.83 亿元，主要项目执行情况是：社会保障和就业

支出 0.5 亿元、城乡社区支出 182.76 亿元、其他支出 98.94 亿元（其中地方自

行试点项目收益专项债券收入安排的支出98.52亿元）、债务付息支出9.29亿元。

2023年全市政府性基金预算收入213.41亿元，主要项目执行情况是：国有土

地收益基金收入9.12亿元、农业土地开发资金收入3315万元、国有土地使用权出

让收入191.69亿元、彩票公益金收入3930万元、城市基础设施配套费收入1.08

亿元、污水处理费收入3626万元、专项债券对应项目专项收入10.43亿元。

全市政府性基金预算支出 250.62 亿元，主要项目执行情况是：社会保障和

就业支出 6913 万元、城乡社区支出 165.35 亿元、交通运输支出 6033 万元、其

他支出 73.1 亿元（其中地方自行试点项目收益专项债券收入安排的支出 72.49

亿元）、债务付息支出 10.74亿元。



（二）项目实施背景

1.项目背景

粮食丰收后农户储粮、储藏、运输、加工等环节的“隐形浪费”不容忽视。

统计显示，我国加工、储存等环节每年损失的粮食高达 700亿斤，对我国粮食安

全构成巨大威胁。

粮食是关系国计民生的重要战略物资，吃饭始终是人类赖以生存和社会稳定

的头等大事，保持粮食科学仓储和流通至关重要。

粮食储备是保障国家粮食安全的重要物质基础。落实地方储备粮、管好地方储备

粮事关全省经济发展和社会稳定大局。

江西是粮食生产、消费、加工和流通大省。近年来省粮食和物资储备局大力

推进粮食收储制度改革，加强粮食储备能力建设，初步建立了布局合理、规模适

度、功能完备、权责清晰、管理科学、保障有力的地方粮食储备安全管理体系，

坚决守住管好“江南鱼米之乡”，为保障国家粮食安全作出积极贡献。

建立和健全大宗商品的国家和地方储备，在特定情况下利用储备的吞吐功能干预

和调节市场，是政府为了防止价格剧烈波动和维护国家安全常用的策略。目前国

家在稻谷、小麦等重要的粮食品种上都建立了各级储备，在小麦和稻谷两个重要

的粮食品种上还建立了托市收购制度，收购了大量的粮食，相当于建立了第二个

战略储备。此外，国家在棉花和白糖上也建立了储备制度。不过，国家在小麦和

玉米的储备建设上一直比较重视。

为增加农民收入，保护农民的种粮积极性，国家发改委提出了继续实行最低



收购价政策，为适应这一形势的需要，完善地方储备粮管理体系，建立粮食安全

预警机制，造福人民，增加粮食收购数量，解决全区仓容不足，建设地方粮食储

备库符合国家各项政策的要求，适应粮食流通体制改革的需要。

项目的实施将从根本上改变粮库的日常作业管理状态。从智能仓储、智能安

防、集中展示等方面充分利用大数据、AI 智能分析技术，实现各个业务模块的精

准联动，通过统一的数据库设计实现全库信息化数据的无缝整合，借助于计算机

专家经验模型不断提升系统智能化作业水平。本项目建成后，可以大大提升粮库

粮食仓储能力，强化粮食应急保障能力，提高粮食监管能力，有效提升粮库的管

理效能和改善工作环境，为建设一个绿色、科技型现代化粮库打下坚实基础。

江西省是产粮大省，对粮食储备、收储工作非常重视，政府对建设粮食储备

库仓储设施的建设工作大力支持，承诺按照建设地方粮食储备库的政策提供优惠

政策，并拿出一定财力支持项目建设，为建设粮食储备库提供了非常有利的条件。

（三）项目基本情况

1.参与主体

项目名称：江西乐平国家粮食储备库改扩建项目

项目实施机构：乐平市农村农业局

2.项目建设地点

景德镇市乐平市农科园

3、建设期限

项目开工日期：2025年 09月

项目竣工日期：2026年 12月

项目建设期：15个月



4、项目总投资额

本项目批复建设总投资为 6,000万元，其中建筑工程费用 5,375万元（包括

人工费、材料费、施工机具使用费等），工程建设其他费 339万元（包括建设管

理费、可行性研究费、勘察设计费、环境影响评价费等），基本预备费 286万元

（包括基本预备费及涨价预备费）。详见下表：

项目估算总投资

单位：人民币万元

序号 项目名称 总投资

1 建筑工程费用 5,375

2 工程建设其他费 339

3 基本预备费 286

4 总投资 6,000

5、项目实施

（1）建设规模及内容

本项目总用地面积约 140亩，现建有粮食储备库 8个，仓容量 3.7万吨；本

次项目主要是扩建乐平市国家粮食储备库 4个，仓容量 2万吨，新建配套机械棚、

库区道路、中心库设施设备功能提升、智能化建设及库区内环境提升改造等。

二、项目投资估算及资金筹措方案

（一）投资估算

（1）《建设项目经济评价方法与参数》（第三版）；

（2）本可行性研究报告提供的工艺方案、技术参数和相关数据资料；

（3）《江西省房屋建筑与装饰工程消耗量定额及统一基价表》（2017版）；



（4）《江西省通用安装工程消耗量定额及统一基价表》（2017版）；

（5）《江西省市政工程消耗量定额及统一基价表》（2017版）；

（6）《江西省建筑与装饰、通用安装、市政工程费用定额（试行）》（2017

版）；

（7）《江西省建设工程施工机械台班费用定额》（2017版）；

（8）《江西省建设工程施工仪器仪表台班费用定额》（2017版）；

（9）《江西省建设工程混凝土、砂浆配合比》（2017版）；

（10）人工工资按《江西省建设工程定额》赣建价[2017]7 号文，2017年 12

月 1日起，市政、通用安装、建筑工程定额综合工日单价 85元/工日；装饰工程

定额综合工日单价 96元/工日计算。

（11）《江西省市政工程及园林工程费用定额》（2006年版）；

（12）材料价格：执行景德镇市建设工程造价管理站文件：2020-2期。；

（13）其他工程费用几点说明：

建设单位管理费：财建[2016]504号文件计取。

工程监理费：国家发改委、建设部发改价格【2007】670号。

前期工作咨询费：国家计委价格【1999】1283。

工程勘察费：按第一部分工程费用的 0.8%计算。

工程设计费：国家计委、建设部计价格（2002）10号。

工程造价咨询费：赣价协（2015）9 号。

施工图审查费：赣价房字〔2000〕6 号。

场地准备及临时设施费：按江西省市政工程费用定额（2002）。

环境影响咨询费：国家计委、国家环保总局计价格【2002】125号。

劳动安全卫生评审费：按第一部分工程费用的 0.4%。



招标代理服务费：参照国家计委价格【2002】1980号。

预备费按照第一部分费用和第二部分费用之和的 5%计算。

2.估算总额

本项目批复建设总投资为 6,000 万元，其中建筑工程费用 5,375 万元（包括

人工费、材料费、施工机具使用费等），工程建设其他费 339 万元（包括建设管

理费、可行性研究费、勘察设计费、环境影响评价费等），基本预备费 286 万元

（包括基本预备费及涨价预备费）。详见下表：

项目估算总投资

单位：人民币万元

序号 项目名称 总投资

1 建筑工程费用 5,375

2 工程建设其他费 339

3 基本预备费 286

4 总投资 6,000

4.项目分年度投资计划表

表 2-2：分年度投资计划表 单位：万元

年度 项目总投资

2025 年 4400

2026 年 1600

合计 6000

（二）资金筹措方案



1.资金筹措原则

本次资金筹措遵循以下原则：

（1）项目投入一定资本金，保证项目顺利开工及后续融资的可能。

（2）发行地方政府专项债券进行融资。

2.资金筹措方案

考虑资金成本，结合本次发行项目实际情况，为降低资金成本，减轻财务负

担，提高资金流动性，保障项目现金流最大化，本项目投资人根据国家相关规定，

初步确定项目资金来源如下：

本项目概算 6,000万元，其中：项目资本金 2,700万元，占比 45%；发行地

方政府专项债券 3,300万元，占比 55%。

三、项目预期收益、成本及融资平衡情况

（一）收入测算

1．运营收入分析

本项目专项债券还本付息以市储粮保管费用补贴收入、粮食轮换补贴收入作

为债券还款来源，债券存续期间运营收入合计 12,321 万元。各项收入明细如下：

1.1市储粮保管费用补贴收入

根据本项目可行性研究报告，本项目现建有 3.7万吨仓容量，扩建粮库储量

2万吨，根据关于印发《乐平市市级粮食储备财政专项资金管理办法》的通知乐

财字[2022] 54 号，原粮每公斤每年补贴 0.1 元，考虑本项目为市储备粮，粮仓内

一直处于存粮状态，运营期第 1~3年的使用率分别为 60%、70%、80%,从第 3 年

起达到稳定。预计运营期内市储粮保管费用补贴收入 8,493万元。

1.2粮食轮换补贴收入



根据本项目可行性研究报告，本项目建成后扩建粮库共储量 5.7万吨，项目

建成后每三年进行一次粮食轮换，根据关于印发《乐平市市级粮食储备财政专项

资金管理办法》的通知乐财字[2022] 54 号，轮换费用原粮每公斤每年补贴 0.14

元/三年，根据运营期第三年起粮库收储负荷率为 80%计算，预计运营期内粮食

轮换补贴收入 3,828万元。

收入预测情况

单位：人民币万元

年份 市储粮保管费用补贴收入 粮食轮换补贴收入 合计
2027 342 - 342
2028 399 399
2029 456 638 1,094
2030 456 456
2031 456 456
2032 456 638 1,094
2033 456 456
2034 456 456
2035 456 638 1,094
2036 456 456
2037 456 456
2038 456 638 1,094
2039 456 456
2040 456 456
2041 456 638 1,094
2042 456 456
2043 456 456
2044 456 638 1,094
2045 456 456
合计 8,493 3,828 12,321

（二）项目运营成本测算

根据项目可行性研究报告，本项目经营成本包含工资及福利费用、外购燃料

动力费、修理维护费、其他费用。债券存续期间运营成本合计为 2,942万元。各

项成本明细如下：



2.1工资及福利费用

项目建成预计需要保安及管理人员等共计 20人。按照 2021年景德镇市人均

工资水平，平均每人 4.8224 万元/年。假设每 3 年 5%的比例递增，预计运营期

工资及福利费用合计 2,094万元。

2.2外购燃料动力费

本项目外购动力主要为项目粮库园区内日常管理、生活的水、电消耗。根据

《工业与民用配电设计手册（第四版）》，项目计算期内每年共计用电 24.54 万度

电，用水 4.81万吨，水电费参照乐平市现行的收费标准，水费 1.6元/吨，电费

0.6元/度计取。且考虑社会经济发展及通货膨胀率，外购动力费估算费用按每 3

年 5%的增长率计算，预计运营期外购燃料动力费合计 488万元。

2.3修理维护费

本项目修理费主要为设备维护费以及基础设施维护运营费，修理费按照设备

购置与安装费用的 1%计算。预计运营期修理维护费合计为 114万元。

2.4其他费用

本项目其他费用主要由其他管理费用构成，其他管理费用是指为管理和组织

经营活动所发生的各项费用。其他管理费用按照营业收入费用的 2%计算预计运

营期其他费用合计 246万元。

2.5税金

根据《关于国有粮食购销企业销售粮食免征增值税审批事项取消后有关管理

事项的公告》国家税务总局公告 2015年第 42 号，并根据《国务院关于取消和调

整一批行政审批项目等事项的决定》（国发〔2015〕11 号），承担粮食收储任务

的国有粮食购销企业销售粮食免征增值税的审核确定工作程序已取消。本项目不

计算税收。

综上，本项目每年经营成本测算如下表所示：

成本预测情况

单位：人民币万元



年份 工资及福利费用 外购燃料动力费 修理维护费 其他费用 合计
2027 96 22 6 7 131
2028 96 22 6 8 132
2029 96 22 6 22 146
2030 101 24 6 9 140
2031 101 24 6 9 140
2032 101 24 6 22 153
2033 106 25 6 9 146
2034 106 25 6 9 146
2035 106 25 6 22 159
2036 112 26 6 9 153
2037 112 26 6 9 153
2038 112 26 6 22 166
2039 117 27 6 9 159
2040 117 27 6 9 159
2041 117 27 6 22 172
2042 123 29 6 9 167
2043 123 29 6 9 167
2044 123 29 6 22 180
2045 129 30 6 9 174
合计 2,094 488 114 246 2,942

2.财务费用

本项目专项债券计划发行金额合计为3,300万元。2025年本期申请发行1,000

万元，20年期；2025年后续计划申请 2,300万元，20年期；假设融资利率 3.20%，

每半年付息一次，到期一次性偿还本金，本期债券应还本付息情况如下表：

单位：人民币万元
还本付息

表
债券期初

余额 本期发行 付息 还本 债券期末
余额 年末收益

合计 - 3,300 2,112 3,300 - 9,379
2025 - 3,300 53 - 3,300 -
2026 3,300 - 106 - 3,300 -
2027 3,300 - 106 - 3,300 211
2028 3,300 - 106 - 3,300 267
2029 3,300 - 106 - 3,300 948
2030 3,300 - 106 - 3,300 316
2031 3,300 - 106 - 3,300 316
2032 3,300 - 106 - 3,300 941
2033 3,300 - 106 - 3,300 310
2034 3,300 - 106 - 3,300 310
2035 3,300 - 106 - 3,300 935
2036 3,300 - 106 - 3,300 303
2037 3,300 - 106 - 3,300 303
2038 3,300 - 106 - 3,300 928
2039 3,300 - 106 - 3,300 297
2040 3,300 - 106 - 3,300 297



2041 3,300 - 106 - 3,300 922
2042 3,300 - 106 - 3,300 289
2043 3,300 - 106 - 3,300 289
2044 3,300 - 106 - 3,300 914
2045 3,300 - 45 3,300 - 282

（三）项目资金测算平衡表

结合上述项目投资计划及资金筹措方案、项目运营收入和成本明细，本项目

现金流平衡情况如下表所示



现金流分析测算表

单位：人民币万元

现金流模拟测算表 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035
现金流入

资本金流入* 1,156 1,759 - - - - - - - - -
债券资金流入 3,300 - - - - - - - - - -

其他融资资金流入 - - - - - - - - - - -
运营期现金流入 - - 342 399 1,094 456 456 1,094 456 456 1,094
现金流入总额 4,456 1,759 342 399 1,094 456 456 1,094 456 456 1,094

现金流出
建设期资金流出 4,400 1,600 - - - - - - - - -
运营期现金流出 - - 131 132 146 140 140 153 146 146 159
债券发行费用 3 - - - - - - - - - -
债券还本付息 53 106 106 106 106 106 106 106 106 106 106

其他融资还本付息 - - - - - - - - - - -
现金流出总额 4,456 1,706 237 238 252 246 246 259 252 252 265
现金净流量

当年项目现金净流入 - 53 105 161 842 210 210 835 204 204 829
期末项目累计现金结存额 - 53 158 318 1,160 1,370 1,581 2,416 2,620 2,825 3,654

*注:其中用于项目建设投资 2,700万元。



现金流分析测算表（续）

单位：人民币万元
现金流模拟测算表 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 合计

现金流入
资本金流入* - - - - - - - - - - 2,915
债券资金流入 - - - - - - - - - - 3,300

其他融资资金流入 - - - - - - - - - - -
运营期现金流入 456 456 1,094 456 456 1,094 456 456 1,094 456 12,321
现金流入总额 456 456 1,094 456 456 1,094 456 456 1,094 456 18,536

现金流出
建设期资金流出 - - - - - - - - - - 6,000
运营期现金流出 153 153 166 159 159 172 167 167 180 174 2,942
债券发行费用 - - - - - - - - - - 3
债券还本付息 106 106 106 106 106 106 106 106 106 3,345 5,412

其他融资还本付息 - - - - - - - - - - -
现金流出总额 259 259 272 265 265 278 273 273 286 3,519 14,357
现金净流量

当年项目现金净流入 197 197 822 191 191 816 183 183 808 -3,063 4,179
期末项目累计现金结存额 3,851 4,048 4,870 5,061 5,252 6,067 6,251 6,434 7,243 4,179 -

*注:其中用于项目总投资 3,300万元。项目收益实现前，债券利息和债券发 0行费用由政府性基金预算收入统筹安排。
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（五）项目其他融资测算情况

项目总收益/项目总投资 1.56

项目总收益/项目总债务融资本息 1.73

项目总收益/项目总债务融资本金 2.84

项目总收益/项目总地方债券融资本息 1.73

项目总收益/项目总地方债券融资本金 2.84

（六）其他需要说明的事项

本项目专项债券还本付息以项目产生的市储粮保管费用补贴收入、粮食轮换

补贴收入为基础，在扣除项目相关成本及费用后，专项债券还本付息有稳定的现

金流入，且在专项债券存续期内每年都有资金结余。

四、事前绩效评价

1、项目实施的必要性、公益性、收益性

（1）必要性

1）是满足人民群众对粮食品质的需求。

2）是政府合理配置粮食资源，调节粮食供求，促进粮食流通的需要。

3）是多种经济主体参与粮食流通，形成社会化粮食服务体系的需要。

4）是完善企业产业布局，实现持续发展的需要。

5）是提高乐平市粮食应急保供能力，保障江西省粮食安全的需要

（2）公益性

本项目符合国家发展的政策要求，有利于国有粮食企业实现提质增效发展，

从而更好地发挥市场主力军作用，服务于江西省粮食安全调控。

项目依托良好的基础设施，通过规划打造集粮食储备、物流、加工为一体的

综合物流基地，显著提高区域粮食供应能力。因而项目运营将成为政府粮食安全
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调控的平台和抓手。

项目运行不仅为项目企业可持续发展奠定了基础，通过产业链功能延伸以及

产业服务功能提升，可为企业提供新的发展思路，并起到带头引领作用，从而为

企业的发展带来新的利润增长点。

（3）收益性

本项目债券存续期间总收入 12,321 万元，扣除相关支出 2,942 万元，可用于

债券还本付息的项目收益为 9,379 万元。
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2、项目建设投资合规性与项目成熟度

项目已获得景德镇市乐平市发改委《关于江西乐平国家粮食储备库改扩建项

目可行性研究报告的批复》

项目建设有期充分的必要性，前期手续完善，项目资金为部分项目单位自筹，部

分申请政府专项债券资金。项目成熟度、可靠度较高。

项目资金来源和可到位性

本项目债券存续期间总收入 12,321万元，扣除相关支出 2,942万元，可用于

债券还本付息的项目收益为 9,379万元。

本项目 2025 年预计投资 4400 万元，2026 年预计投资 1600 万元后续资本金

已落实，根据债券发行计划同步投入，可行性较高。

4、项目收入、成本、收益预测合理性

根据项目可行性研究报告并结合实际情况进行测算，本项目收入主要为市储

粮保管费用补贴收入、粮食轮换补贴收入。债券存续期收入合计 12,321 万元。

本项目成本主要包括工资及福利费用、外购燃料动力费、修理维护费、其他费用。

债券存续期支出合计 2,942万元。

债券存续期收益已由业主单位乐平市农村农业局盖章确认，预测合理性较高。

5、债券资金需求合理性

根据本报告中的现金流分析测算表，本项目的现金流期末累计结余均大于 0，

不存在资金缺口。测算结果显示，本项目可用于偿还融资本息的项目收益 9,379

万元，对应本项目融资到期本息总计 5,412万元，项目收益对融资本息的覆盖倍

数为 1.73，项目偿债能力较强。

6、项目偿债计划可行性和偿债风险

本项目专项债券计划发行金额合计为3,300万元。2025年本期申请发行1,000
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万元，20年期；2025年后续计划申请 2,300万元，20年期；假设融资利率 3.20%，

每半年付息一次，到期一次性偿还本金，可保障建设期利息可靠偿还。

项目自 2027 年起可实现收益，可满足后续债券各年利息偿还，结余资金转

账管理，用于到期一次还本，偿债计划可行。

项目风险具体详见如下第五点。

7、绩效目标合理性

本次事前绩效评估根据财预〔2020〕10 号事前绩效评估管理办法相关原则，

并结合本项目特点，按照“注重规范、突出效果”的原则设计本项目个性评价指

标，确保绩效目标可评、可量、可用于指导项目实施阶段绩效评价。

8、其他需要纳入其他绩效评估的事项

五、项目风险分析

1、投资估算风险

诸多项目尚处于规划与可行性研究阶段，项目预算尚不太准确，部分收入

或支出可能还未列入进去，因此投资估算风险是存在的。但主要大项目的估算误

差不会太大，一些没有估算到的也是投资不多的项目，所以总体差距不会很多，

即便出现这样的问题，只要主体项目建成，其他次要项目可以调整或缓建，另外

还可以采取措施开源节流，挤出资金合理安排。

2、工程风险

项目在建设过程中要充分考虑此间的一些工程风险。在具体的施工建设中要

做到：做好专门的勘测工作；认真贯彻国家有关基建程序，保证工程质量；注意

关键工程的进度，关注每一个影响工程进度的关键部位；选择好设计、施工、监

理单位，认真把好设备、材料订货关，以确保工程质量和进度。

3、融资风险
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资金供应不畅是影响一个项目建设及以后经营的重要风险。本次申请债券项

目一旦遇到资金供应不畅，将直接影响到项目的建设。因此要积极争取各方的支

持，在条件许可的情况下要多渠道进行融资，落实资金来源，为项目整体建设和

经营提供良好的资金保障。

4、财务风险

防范和降低财务风险具体要做到：提高对项目建设期财务风险的认识，采取

措施予以防范和抵御。在项目建设过程中精打细算，并采用招标的方式，控制和

降低投资，加强工程建设各方面控制，实行成本细项控制，以降低成本。规范项

目资金管理，按照项目进度合理合规使用债券资金，并使资金收益最大化。根据

项目建设进度合理规划资金使用，建立报备报批制度，确保债券资金合规使用。

债券资金及项目对应收入不得用于项目之外的其他投资。同时，在确保资金安全

的前提下，应做好财务规划，提高资金收益，减轻还本付息压力。

5、自然风险

本项目在经营期间遇到人力不可抗拒的自然灾害是完全可能的，为了降低此

间风险，要根据项目的特点制定的相应的措施，以便使不可抗拒自然灾害的风险

降到最低。

六、专项债发行方案

1、发行主体资格: 根据《关于试点发展项目收益与融资自求平衡的地方政

府专项债券品种的通知》（财预[2017]89 号）之规定，地方政府专项债券需由江

西省人民政府作为发行主体。本项目的实施机构为景德镇市财政局，是依法批准

设立的机关单位，具备机关单位法人资格，具有相应的民事权利能力和民事行为

能力；项目业主为乐平市农村农业局,是依法批准设立的企业法人，具备作为项

目业主的资格。

2、发行计划: 本项目专项债券计划发行金额合计为 3,300万元。2025年本
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期申请发行 1,000万元，20年期；2025年后续计划申请 2,300万元，20年期；

假设融资利率 3.20%，每半年付息一次，到期一次性偿还本金.

3、发行场所:通过全国银行间债券市场、证券交易所债券市场发行。将来条

件具备时也可在银行柜台债券市场发行。

4、信息披露：在专项债发行日前 5个工作日通过中国地方政府债券信息公

开平台、江西省财政厅官方网站和中国债券信息网-中央结算公司官方网站披露

（http：//www.chinabond.com.cn/）详细披露债券发行全套信息披露文件。

总体而言，江西乐平国家粮食储备库改扩建项目通过发行专项债可以降低项

目融资成本，是现阶段解决建设资金问题的推荐方案。且基于财政部对地方政府

发行项目收益与融资自求平衡专项债券的要求，并根据项目重大建设意义，江西

乐平国家粮食储备库改扩建项目可以通过申请专项债券的方式进行融资以完成

资金筹措。

https://www.sogou.com/link?url=DSOYnZeCC_pzE53eXNhcqFoov_MuMQYQreaVHN88tHY.
https://www.sogou.com/link?url=DSOYnZeCC_pzE53eXNhcqFoov_MuMQYQreaVHN88tHY.
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	2028
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	2029
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	2030
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	2031
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	456
	2032
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	638
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	2033
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	2034
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	2035
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	638
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	2036
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	2027
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	2028
	96
	22
	6
	8
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	2029
	96
	22
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	22
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	2030
	101
	24
	6
	9
	140
	2031
	101
	24
	6
	9
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	2032
	101
	24
	6
	22
	153
	2033
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	25
	6
	9
	146
	2034
	106
	25
	6
	9
	146
	2035
	106
	25
	6
	22
	159
	2036
	112
	26
	6
	9
	153
	2037
	112
	26
	6
	9
	153
	2038
	112
	26
	6
	22
	166
	2039
	117
	27
	6
	9
	159
	2040
	117
	27
	6
	9
	159
	2041
	117
	27
	6
	22
	172
	2042
	123
	29
	6
	9
	167
	2043
	123
	29
	6
	9
	167
	2044
	123
	29
	6
	22
	180
	2045
	129
	30
	6
	9
	174
	合计
	2,094
	488
	114
	246
	2,942
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	还本
	债券期末余额
	年末收益
	合计
	-
	3,300
	2,112
	3,300
	-
	9,379
	2025
	-
	3,300
	53
	-
	3,300
	-
	2026
	3,300
	-
	106
	-
	3,300
	-
	2027
	3,300
	-
	106
	-
	3,300
	211
	2028
	3,300
	-
	106
	-
	3,300
	267
	2029
	3,300
	-
	106
	-
	3,300
	948
	2030
	3,300
	-
	106
	-
	3,300
	316
	2031
	3,300
	-
	106
	-
	3,300
	316
	2032
	3,300
	-
	106
	-
	3,300
	941
	2033
	3,300
	-
	106
	-
	3,300
	310
	2034
	3,300
	-
	106
	-
	3,300
	310
	2035
	3,300
	-
	106
	-
	3,300
	935
	2036
	3,300
	-
	106
	-
	3,300
	303
	2037
	3,300
	-
	106
	-
	3,300
	303
	2038
	3,300
	-
	106
	-
	3,300
	928
	2039
	3,300
	-
	106
	-
	3,300
	297
	2040
	3,300
	-
	106
	-
	3,300
	297
	2041
	3,300
	-
	106
	-
	3,300
	922
	2042
	3,300
	-
	106
	-
	3,300
	289
	2043
	3,300
	-
	106
	-
	3,300
	289
	2044
	3,300
	-
	106
	-
	3,300
	914
	2045
	3,300
	-
	45
	3,300
	-
	282
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	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	现金流入
	资本金流入*
	1,156
	1,759
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	债券资金流入
	3,300
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	其他融资资金流入
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	运营期现金流入
	-
	-
	342
	399
	1,094
	456
	456
	1,094
	456
	456
	1,094
	现金流入总额
	4,456
	1,759
	342
	399
	1,094
	456
	456
	1,094
	456
	456
	1,094
	现金流出
	建设期资金流出
	4,400
	1,600
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	运营期现金流出
	-
	-
	131
	132
	146
	140
	140
	153
	146
	146
	159
	债券发行费用
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	债券还本付息
	53
	106
	106
	106
	106
	106
	106
	106
	106
	106
	106
	其他融资还本付息
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	现金流出总额
	4,456
	1,706
	237
	238
	252
	246
	246
	259
	252
	252
	265
	现金净流量
	当年项目现金净流入
	-
	53
	105
	161
	842
	210
	210
	835
	204
	204
	829
	期末项目累计现金结存额
	-
	53
	158
	318
	1,160
	1,370
	1,581
	2,416
	2,620
	2,825
	3,654
	现金流模拟测算表
	2036
	2037
	2038
	2039
	2040
	2041
	2042
	2043
	2044
	2045
	合计
	现金流入
	资本金流入*
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2,915
	债券资金流入
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3,300
	其他融资资金流入
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	运营期现金流入
	456
	456
	1,094
	456
	456
	1,094
	456
	456
	1,094
	456
	12,321
	现金流入总额
	456
	456
	1,094
	456
	456
	1,094
	456
	456
	1,094
	456
	18,536
	现金流出
	建设期资金流出
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	6,000
	运营期现金流出
	153
	153
	166
	159
	159
	172
	167
	167
	180
	174
	2,942
	债券发行费用
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3
	债券还本付息
	106
	106
	106
	106
	106
	106
	106
	106
	106
	3,345
	5,412
	其他融资还本付息
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	现金流出总额
	259
	259
	272
	265
	265
	278
	273
	273
	286
	3,519
	14,357
	现金净流量
	当年项目现金净流入
	197
	197
	822
	191
	191
	816
	183
	183
	808
	-3,063
	4,179
	期末项目累计现金结存额
	3,851
	4,048
	4,870
	5,061
	5,252
	6,067
	6,251
	6,434
	7,243
	4,179
	-

